
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

Processo verbale della seduta del CAL del 28 luglio  2020 – Allegato B 
        

Deliberazione n. 22 del 28 luglio 2020

Oggetto: Atto  n.  364  – Progetto  di  legge  concernente  “Norme  in  materia  di  tutela  delle 
prestazioni  professionali  per  attività  espletate per  conto di  committenti  privati  e  di 
contrasto all'evasione fiscale”. Parere CAL

              
PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

1 Angelini Marisa        
    X      

22
Lungarotti Paola 
(Delega Assessore 
Stefano Santoni)

X    

2 Bacchetta Luciano 
(Delega  Assessore  Luciana 
Bassini)

       X     23 Maggiora Devid X    

3 Basili Sauro X    24 Malvetani Giuseppe     X     

4 Betti Cristian  X     25 Marcelli Daniele X   

5 Bontempi Giovanni X    26 Mele Francesca   X     

6 Borghesi Erika  X    27 Mescolini Martina   X    

7 Bruschini Monica X   28 Mori Emanuela  X    

8 Burico Matteo X    29 Nannarone Michele   X     

9 Carizia Luca  X     30 Presciutti Massimiliano X  

10 Carletti Chiara    X      31 Proietti Stefania   X     

11 Cecconelli Maurizio
X    32

Romizi  Andrea  (Delega 
Assessore Luca Merli)

  X     

12 Cesaro Michele   X     33 Ruggiano Antonino  X    

13 Chinnici Alice X    34 Sigismondi Elia X   

14 Crea Giuseppe X    35 Stirati Filippo Maria   X     

15 De Rebotti Francesco X   36 Tardani Roberta  X    

16 de Augustinis Umberto X   37 Terenzi Nicola  X     

17 Ferracchiato Monia   X     38 Valentini Enrico    X     

18 Gareggia Francesco X   39 Volpi Sara X   

19
Latini Leonardo
(Delega Assessore Cristiano 
Ceccotti)

X     40 Zuccarini Stefano X

20 Lattanzi Giampiero X    41
Bacchetta Luciano Pres. 
Provincia (Consigliera 
Letizia Michelini)

  X     

21 Loretoni Cesare  X     

PRESENTI 17 COMPONENTI
PRESIDENTE: Francesca Mele

ESTENSORE : Vania Bozzi

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 28 luglio 2020



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

                            
Il Consiglio delle Autonomie locali

                            
Premesso che Presidente dell'Assemblea Legislativa ha trasmesso al CAL, per l’espressione  del 
parere previsto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della legge n. 20 del 2008, l'atto n. 364 – 
progetto di legge concernente “Norme in materia di tutela delle prestazioni professionali per attività 
espletate  per  conto  di  committenti  privati  e  di  contrasto  all'evasione  fiscale”  di  iniziativa  dei 
Consiglieri Pastorelli, Carissimi, Fioroni, Mancini, Nicchi e Rondini;

Udita l’illustrazione dell'atto fatta per conto dei proponenti da Nico Nunzi durante la seduta del 
CAL del 28 luglio 2020, in collegamento in videoconferenza dall'Assemblea legislativa;

Dato atto del generale apprezzamento per la proposta;

Uditi gli interventi dei Componenti del CAL e le proposte fatte in particolare dalla Presidente Mele:
–  di adottare specifiche misure dirette a garantire l’applicazione delle disposizioni previste nella 
proposta di legge anche nei confronti degli enti e delle aziende del servizio sanitario regionale e 
delle loro strutture accreditate, per tutelare le prestazioni professionali effettuate in strutture private 
che operano in regime di convenzione/accreditamento;

– di  integrare la proposta di  legge prevedendo il  divieto di  inserimento di  clausole vessatorie, 
come delineate  dall’art.  13  bis,  commi  4  e  5,  della  legge 31  dicembre  2012,  n.  247  (Nuova 
disciplina dell’ordinamento della professione forense) nella predisposizione di contratti di incarico 
professionale, anche nel caso di affidamenti da parte della Regione, degli enti dipendenti e delle 
società controllate, sull’esempio di quanto fatto dalla Regione Toscana all’art. 2 della l.r. n. 35 del  
2020 (Disposizioni per la tutela delle prestazioni professionali rese a favore dell’amministrazione 
regionale e locale e della committenza nell’ambito di procedimenti amministrativi);

 Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 57 del 3 aprile 2020, 
avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  lo  svolgimento  delle  sedute  delle  Commissioni  consiliari 
permanenti,  dell'Assemblea  legislativa  e  del  Consiglio  delle  Autonomie  locali  in  modalità 
telematica a seguito dello stato di emergenza da Covid-19”);

Vista la  Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 60 del 15 aprile 2020 
“Disciplinare  per  lo  svolgimento  delle  sedute  dell’Assemblea  Legislativa,  delle  Commissioni 
consiliari e del Comitato per il controllo e la valutazione in modalità telematica, a seguito dello  
stato di emergenza da Covid-19”, che si applica, per quanto compatibile, anche al Consiglio delle 
Autonomie Locali, laddove si riunisca in modalità telematica;

  

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali);

Visto il Regolamento interno del CAL;

con  17 voti favorevoli espressi nei modi di legge dai  17 componenti presenti e votanti

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole all’unanimità sull’ atto n. 364 – Progetto di legge concernente 
“Norme in materia di  tutela delle prestazioni professionali per attività espletate per conto di 

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 28 luglio 2020



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

committenti  privati  e  di  contrasto  all'evasione  fiscale”,  con  le  seguenti  osservazioni  e 
raccomandazioni:

 –  adottare nella proposta di legge specifiche misure dirette a garantire l’applicazione delle 
disposizioni  previste  anche  nei  confronti  degli  enti  e  delle  aziende  del  servizio  sanitario 
regionale e delle loro strutture accreditate, per tutelare le prestazioni professionali effettuate in 
strutture private che operano in regime di convenzione/accreditamento;

– di integrare la proposta di legge prevedendo il divieto di inserimento di clausole vessatorie, 
come delineate dall’art. 13 bis, commi 4 e 5, della legge 31 dicembre 2012, n. 247 (Nuova 
disciplina  dell’ordinamento  della  professione  forense)  nella  predisposizione  di  contratti  di 
incarico  professionale,  anche  nel  caso  di  affidamenti  da  parte  della  Regione,  degli  enti 
dipendenti e delle società controllate, sull’esempio di quanto fatto dalla Regione Toscana all’art. 
2 della l.r. n. 35 del 2020 (Disposizioni per la tutela delle prestazioni professionali rese a favore 
dell’amministrazione  regionale  e  locale  e  della  committenza  nell’ambito  di  procedimenti 
amministrativi);

2. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente dell'Assemblea Legislativa, al Consiglieri 
proponenti,  al  Presidente  della  II  Commissione  consiliare  e  di  disporne  la  pubblicazione 
nell’area web dedicata al CAL all’interno del sito Internet dell’Assemblea legislativa.

L’Estensore: Dott.ssa Vania Bozzi Il Presidente Avv. Francesca Mele

(firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 28 luglio 2020


